

Handläggare:
Martin West

Tjänsteutlåtande – konstprogram för Ny- och ombyggnad akutmottagningen Karolinska Universitetssjukhuset Huddinge

Ärendebeskrivning

Konstprogram Ny- och ombyggnad akutmottagningen Karolinska Universitetssjukhuset Huddinge.

Beslutsunderlag

Föreliggande tjänsteutlåtande
Konstprogram Ny- och ombyggnad akutmottagningen

Förslag till beslut

Kulturnämnden beslutar följande

1. Godkännande av konstprogrammet för Ny- och ombyggnation akutmottagningen Karolinska Universitetssjukhuset Huddinge

Kulturförvaltningens förslag och motivering

Bakgrund

Förvaltningen har upprättat ett konstprogram för ersättningsinvesteringen för akutmottagning, Karolinska Universitetssjukhuset Huddinge.

Konstprogrammet styr arbetet med den konstnärliga gestaltningen och anger en översiktlig inriktning för konsten. Konstanslaget för akutmottagningen uppgår till 1 400 000 kronor.

Överväganden

De konstprogram som upprättas för byggprojekt som genererar konstanslag är viktiga styrdokument för arbetet med den konstnärliga gestaltningen. De ekonomiska ramarna för akutmottagningens konstprogram överstiger förvaltningens delegation. Konstprogrammet kommer i sin tur att vidareutvecklas och konkretiseras i en projektplan.

Ekonomiska konsekvenser av beslutet

Konstprogrammet finansieras via konstanslag och beslutet ger därmed inga övriga ekonomiska konsekvenser för kulturnämnden

Miljökonsekvenser av beslutet

I enlighet med regionens Miljöpolitiska program 2017-2021 har hänsyn till miljön beaktats och slutsatsen är att det inte är relevant med en miljökonsekvensbedömning i detta ärende.

Eva Bergquist
Förvaltningschef

Elisabeth Wengström
Avdelningschef

Konstprogram

Ny- och ombyggnad akutmottagningen

Karolinska Universitetssjukhuset Huddinge

- Beställning inkommen 2019-09-05
- Konstanslag 1 400 000 kr

Inledning

Konstprogrammet är framtaget i syfte att förmedla en övergripande ambition för konstnärliga insatser för Ny akutmottagning, Karolinska Universitetssjukhuset Huddinge. Programmet anger även mål, budget, organisation, tidplan och tänkbara platser för konsten.

Bakgrund

Konsten berikar människors möten med vården och är en integrerad del av hälso- och sjukvården. Vid varje bygginvestering ska upp till två procent av produktionskostnaden avsättas för konst. Föreliggande konstprojekt är beställt av Locum.

Huddinge sjukhus invigdes 1972 som landets genom tiderna största vårdbyggnad. Trots att sjukhuset expanderat och byggts om i flera omgångar har det storskaliga gestaltningsspråket behållits men varierats och omtolkats. Redan när sjukhuset byggdes var konsten en integrerad och central del av helheten och, i enlighet med tidsandan, den konstnärliga gestaltningen mycket utåtriktad och kommunikativ. Många konstnärer ville då, precis som idag, bidra till samhällets utveckling och nå ut i nya sammanhang. Ett verk som "Hej Patient", en svensk variant av popkonst med klara färger och inspiration i vardagen, är ett typiskt inslag som gav Huddinge sjukhus en tydlig profil.

Hälso- och sjukvårdens mål för Stockholmsregionen är korta vårdköer, hög tillgänglighet och god kvalitet. Denna ersättningsinvestering ska möta en snabbt växande befolkning i en expanderande del av regionen.

Nuvarande akutmottagning på Huddinge sjukhus är dåligt anpassad och underdimensionerad i förhållande till sitt uppdrag. Projektet omfattar en ny- och ombyggnation av akutmottagningen som fördubblar dess nuvarande yta och medger ett planerat ökat patientflöde om ca 40 procent. Forskningsamverkan och studenthandledning ges förbättrade förutsättningar i de nya lokalerna.

Syfte

Ge den nya akuten en sammanhållen konstnärlig gestaltning anpassad till lokalerna och verksamhetens specifika förutsättningar som både stimulerar och bidrar till en omhändertagande miljö för den vård som bedrivs.

Effektmål

En sammanhållen miljö

Konsten bidrar till en genomtänkt lugn miljö för de som vistas på akutmottagningen. Patienter kan vara förvirrade, chockade eller ha smärta, både anhöriga och patienter kan vara oroliga. Konsten kan ge stadga och förankring på mottagningen genom sitt mänskliga tilltal. Konsten kan förstärka och bygga vidare på teman i arkitekternas gestaltningsprogram vilket ytterligare bidrar till en sammanhållen miljö. Stressnivåer kan minska när konst och övrig gestaltning samverkar.

Variationsrikedom

Konst i väntrum, i siktlinjer i korridorer och vid mötesplatser skapar variation och dämpar institutionsprägeln. Olika uttryck, tekniker och berättelser kommer att spegla den mångfald av människor som besöker akutmottagningen. En samtida konstpraktik, undersökande, lyhörd och uppfinningsrik passar den tekniktäta och brokiga miljön, den kan fånga besökarna utan att störa. Det kan handla om tillägg till arkitektur och inredning såväl som rörlig bild eller måleri med teman som stämmer med och stärker arkitekternas gestaltningsprogram.

Målgrupp

Till akuten kommer alla länets innevånare oavsett bakgrund, ålder och kön. Personalen består också av ett tvärsnitt av länets innevånare.

Projekt mål

Genomföra konstnärliga gestaltningar till akutens specifika miljöer inom byggnadsinvesteringens tidsmässiga och ekonomiska ram.

Gestaltningssuppdrag

Producera och slutbesiktiga två gestaltningssuppdrag: ett övergripande uppdrag för hela akutmottagningen inklusive akutens entré, ett uppdrag för väntplatsen / korridoren på akutröntgen.

Registrering och skötselanvisningar

All konst registrerad i kulturförvaltningens konstdatabas Art Medica tillsammans med skötselanvisningar.

Kommunikation

Ta fram konstpedagogiskt material som konstfaktablad. Presentera konsten i olika forum för representanter för vården, såväl muntligt som skriftligt, exempelvis via sjukhusets intranät. Sätta upp skyltar vid verken.

Omfattning och avgränsningar

I samråd med arkitekt, byggprojektledning och vårdverksamhet har en diskussion påbörjats om platser och miljöer där konstnärliga insatser kan bli viktiga.

De konstnärliga gestaltningarna ska möta högt ställda hygieniska krav och säkerhetsmässiga krav gällande materialval, montering etc. I den intensiva och tekniktäta miljön är hög tålighet mot slag, slitage och rengöring nödvändig. Den konstnärliga gestaltningen ska motsvara de tekniska krav och rekommendationer som gäller för övrig utformning av miljön. Den får inte sticka ut för mycket från vägg och inte ha vassa kanter. På en akutmottagning sker många fysiska, rumsliga förändringar över tid, varför konsten som installeras bör vara installerad med flexibilitet, den ska gå att flytta.

Enligt avtal för konstnärliga uppdrag ska konstnären lämna underhålls- och skötselbeskrivningar samt miljöchecklista för utförda konstverk. Konsten ska hålla över tid, materialmässigt, tekniskt och funktionellt. Mångfaldsaspekter ska beaktas vid val av konstnärer för uppdrag.

Till konstprojektet knyts en konstrådgivare samt referensgrupper med representanter från verksamheten/ sjukhuset, Locum inklusive underleverantörer, hus- och inredningsarkitekter, miljökonsult, tillgänglighetskonsult, brandkonsult med flera.

När det gäller de konstnärliga gestaltningarna är ett samarbete med arkitekt, verksamhet och andra aktörer nödvändigt och viktigt. Platser identifieras där ett tätare och mer formaliserat samarbete är önskvärt. Färgsättning och ljussättning är sådana exempel.

De platser för gestaltungsuppdrag som diskuteras är:

- akutmottagningen som helhet inklusive akutens entré, första mötet med vårdmiljön. Utgångspunkter är bland annat de avskiljande glasade väggarna i entrén, väntplatser på flera platser, visningsrum, arbetsstationer, eventuellt tak på vissa platser mm.
- Väntplats/ korridor på akutröntgen, en plats med sitt- och sängväntplatser. Utrymmen på väggar, takhängd konst och konst i taket.

Ombyggnationen kommer att ske i ett fåtal stora etapper, med intermittenta lösningar, som konstprojektet måste anpassa sig efter.

Tidsram

Arbetet med konsten följer ersättningsprojektets övergripande tidplan som är preliminär.

Hösten 2019

Projektplan för konsten utarbetas, gestaltungsuppdrag formuleras och utlyses.

Vår 2020

Skissperiod för gestaltungsuppdragen inklusive avstämningar samt utvärdering och beslut om tilldelning.

Hösten 2020

Produktion av konstnärliga gestaltningar inleds.

2020-2022

Avstämningar och delbesiktningar av de konstnärliga gestaltningarna. Avstämningar med byggprojektet.

Hösten 2021

De konstnärliga gestaltningarna färdigställs, installeras och besiktigas inför att akutmottagningen beräknas tas i bruk i mars 2022.

Tät avstämning/dialog med byggprojektet sker löpande.

Budget

Budget för konsten är framräknad av beställaren Locum

Konstanslaget uppgår till *1 400 000 kr* och utgör *en* procent – inklusive avdrag - av beslutad investering om *190 000 000 kr*.

Konstanslaget omfattar kostnader för de konstnärliga gestaltungsuppdragen, skisser, annonsering, konstrådgivningsuppdrag, oförutsedda kostnader mm. Vad gäller kringkostnader för konsten förutsätts att konstanslaget endast belastas med den tilläggskostnad som uppstår i förhållande till det som ändå skulle genomföras på platsen.